das contas não afasta a possibilidade de apuração de eventuais ilícitos, nos termos do previsto no
art. 75 da Res. TSE 23607/2019. Considerando a extrapolação de gastos configurada na presente
prestação de contas quanto à locação de veículos, determinou ao candidato pagar a multa no valor
de R$ 1.599,10 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais e dez centavos), no prazo de 5 (cinco)
dias úteis da intimação da presente sentença, nos termos do art. 6º da Res. TSE 23607/2019.
(Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020, apresentada por
Amarildo Alegro Bandeira, que concorreu ao cargo de Vereador pelo Partido Social Democrático -
PSD, no município de Campina Grande do Sul/PR, desaprovadas vez que restou configurada a
extrapolação de gastos com locação de veículos, em R$ 1.599,10 (um mil, quinhentos e noventa e
nove reais e dez centavos), nos termos do art. 42, inc. II da Res. 23607/2019 e foram identificadas
irregularidades nas despesas pagas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC), cujo repasse foi realizado pelo Partido Social Liberal - PSL de âmbito nacional à

[...]

No mesmo sentido, a extrapolação dos limites previstos para
gastos com aluguel de veículo atrai a desaprovação das
contas, sendo afastada tão somente nos casos em que
ausente má–fé do candidato e representarem valores
absolutos módicos.

3. No caso vertente, tal irregularidade totalizou R$ 2.990,00
(dois mil novecentos e noventa reais), quantia que representou
30% das despesas contratadas em campanha, de modo que
não há como considerá–la inexpressiva.

[...]

(Recurso Especial Eleitoral nº 060192972, Acórdão, Relator(a)
Min. Tarcisio Vieira De Carvalho Neto, Publicação:  DJE -